
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA DEMOGRAFICA, ISTRUZIONE, SOCIO-ASSISTENZIALE, 

CULTURA E MANIFESTAZIONI 

 

N.  136  del  18/05/2022 

 

Reg. Gen.  N.  506  del  18/05/2022 

 

 
OGGETTO: 

AZIONI DI SVIVUPPO ED INTENSIFICAZIONE DEI SERVIZI SOCIALI 

COMUNALI  PER LA COMUNITA - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI 

AD ENTI DEL TERZO SETTORE  (ART. 1 LEGGE 30.12.2020 N. 170- COMMI 

791-792). LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA ONLUS SINTRA           

                                                                                  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto l’Art. 1 della Legge 30.12.2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2923”, ai commi 791 

e 792, ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo ed all’ampliamento 

dei servizi sociali comunali, svolti informa singola o associata, a decorrere dal 2021 e fino 

al 2030; 

 

Visto il DPCM del 1° luglio 2021 “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per 

definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento 

ed allo sviluppo dei servizi sociali”, pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 209 del 

1.9.2021, prevede che l’obiettivo del potenziamento dei servizi sociali con l’impiego delle 

risorse trasferite ai sensi del’art. 1 commi 791 e 792, della Legge 30.12.2020, n. 178 possa 

essere certificato a livello di singolo comune, oppure, assolto attraverso il trasferimento 

all’ambito territoriale sociale di appartenenza; 

 

Richiamato l’Allegato 1, pag. 69,  di cui al suddetto DPCM, risultano trasferite al Comune 

di Carignano risorse per un ammontare complessivo di € 41.308,91 da destinare al 

potenziamento dei servizi sociali territoriali, quale valore corrispondente all’incremento 

della spesa sociale 2021, in relazione al fabbisogno standard monetario determinato sulla 

base della Nota  Metodologica “Aggiornamento e revisione della metodologia dei 

fabbisogni standard dei Comuni per il 2021”, approvata dalla Commissione tecnica per i 

fabbisogni standard (CTFS) in data 30.9.2020 (Nota Metodologica 2021); 

Vista la seguente Tabella 4, di cui a pag. 13 del medesimo DPCM, riassume 

schematicamente gli interventi attivabili dal Comune destinatario della risorsa:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Tabella 4 – Azioni di intensificazione dei servizi sociali esistenti 

 

 OBIETTIVO INDICATORE/TARGET 

A 

Miglioramento per area di 

intervento – Azioni di 

sostegno in favore di 

anziani autosufficienti e 

non autosufficienti al fine 

di favorire la permanenza 

a domicilio 

Attivazione di almeno un servizio aggiuntivo (o 

intensificazione di servizio esistente), riguardante: 

- Assistenza domiciliare sociale in favore di 

anziani autosufficienti; 

- Servizi di sostegno al mantenimento degli 

anziani autosufficienti e non (pasti a domicilio, 

spesa, faccende domestiche, ecc.) 

B 

Miglioramento per area di 

intervento – Azioni di 

sostegno ai minori ed alla 

genitorialità fragile 

Attivazione di almeno un servizio aggiuntivo (o 

intensificazione di quello esistente), riguardante: 

- Il sostegno ed accompagnamento alla 

genitorialità fragile con particolare riferimento 

ai nuclei familiari con minori nei primi 1000 

giorni di vita; 

- Allestimento/ampliamento servizi di un centro 

per la famiglia; 

- Servizi di supporto ai minori in età scolare 

- Maggiori oneri da sentenze di assistenza 

obbligatoria con o senza allontanamento dal 

nucleo famigliare 

 C 

Miglioramento per area di 

intervento – Azioni di 

sostegno a favore di 

cittadini disabili 

Attivazione di almeno un servizio aggiuntivo (o 

intensificazione di quello esistente), riguardante: 

- Assistenza domiciliare disabili 

- Centri diurni per disabili 

- Servizi di trasporto per disabili 

 

 

Considerato che, a riguardo,   sono stati individuati quegli  enti del terzo settore, tra cui la  

ONLUS SINTRA, in argomento nel presente provvedimento, che: 

- risultano  già dotati sia di una consolidata esperienza nelle azioni di supporto a  

persone in situazione di difficoltà,  

- collaborano con l’Ente Gestore delle funzioni socio assistenziali della Regione 

Piemonte, che opera nel territorio (CISA31); 

- dispongono di collaboratori idoneo sotto il profilo formativo per la realizzazione 

degli interventi  di cui trattasi; 

 

Richiamata la Determinazione n. 1120 del 29/11/2021 con la quale è stato affidato alla  

ONLUS SINTRA la realizzazione dell’intervento relativo al progetto “Imparo con te”, verso 

un corrispettivo di complessivi euro 5.453,00 riconosciuto idoneo agli obiettivi di cui 

sopra;  

 

Considerato che con la suddetta determinazione viene stabilito di  liquidare il relativo 

contributo, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di fattura 

e rendiconto spese, nonché relativa documentazione;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la documentazione ns prot n. 3306 del 21 febbraio 2022 e prot. N. 9520 del 18 

maggio 2022, conservata agli atti di questo Ufficio, attestante la regolarità dell’intervento 

in oggetto e quindi l’esigibilità del contributo succitato;  

 

Considerato che, nella su richiamata comunicazione del 18 maggio 2022, si precisa 

che l’Associazione SINTRA ONLUS è ente non commerciale, ai sensi dell’art. 79 

comma 5 del D.Lgs n. 117 del 2017, che non si trova nella condizione di emettere 

fattura, ma ricevuta esente da bollo ai sensi dell’art. 82 del menzionato codice del 

terzo settore, nonché ai sensi dell’art. 8 comma 1 Legge n. 266/1991; 

 

Ritenute le attività realizzate congrue alla tipologia e agli obiettivi della menzionata tabella 

n. 4, quale azione di sostegno ai minori ed alla genitorialità fragile, che ha valorizzato la 

qualità e la quantità dei servizi di supporto ai minori in età scolastica e ha consolidato la 

cooperazione tra questo Comune, l’Istituto Comprensivo di Carignano, gli enti del terzo 

settore e le famiglie del territorio; 

 

ACCERTA 

 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’ esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il Bilancio 2022/2024  approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 64 in data 29/12/2021. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 11 del 03/02/2022. 

 

Visto il Decreto Sindacale  n. 6 del 28.02.2019,  con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di “Responsabile di Uffici e Servizi” 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi etc approvato con 

deliberazione di CC n. 8 del 26.2.2002 e smi; 

Per quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

1. di liquidare alla Associazione ONLUS SINTRA con sede legale a Carignano , in Via 

S. Pellico 28,  l’importo di euro 5.453,00  per la realizzazione del progetto “Imparo 

con te”, all’imp. n. 733/2021 alla voce 4120-1-17  del bilancio corrente che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

2. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 

certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

3. di non pubblicare ai sensi del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” l’allegato al presente atto; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

Pesce Marisa 


